
quinta-feira, 7 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

ffi
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAçA ADALBERÍO RI6EIRO' CENTRO

CNPI: 13,810.811/0001-60 - CEPr .16.400-000 - RUy BÂRBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO NO 9 DE 02 DE JUNHO DE 2025

ESTABELECE normas para altêração dos Quadros
de Detalhamênto da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo
da lei de no 21 de '10 dê dezembro de 2024, que dispõe sobrê as Diretrizes Orçamentárias.

Decrelâ

0301000 - Sêcretaria Municipal de Administração

Art 10. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto N" 47
de 18 de dezembro de 2024, correspondente à Programâção das Despesas dos Ôrgãos diretamente subordinados ao
PÍefeito(a).

ACRÉSCIMO REDUçÂO

2.005 - Gestão das Açôes AdministÍatlvas do Município

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratâcao Por Tempo Delerminado

3.'1.90.11.00 / 1500 - Vencimenlos e Vantagêns Fixas - Pessoal Civil

3.3.90.35.00 / '1500 - Servico de Consultoria

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridicê

0,00

400.000,00

90.000,00

0,00

490.000,00

i190.000,00

400.000.00

0,00

0,00

90.000,00

490.000,00

490.000,00

Íotal por Ação:

Totál por uhidáde Orçámentáriâ:

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

ACRÉSCIMO REDUçÃO

2.0í5 - Gestão das Açóes da SêcrêtaÍlâ dê Educaçào

3.3.90.30.00 / 1500 - Mâterial de Consumo

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico do Consultoria

2,0í6 - DesenvolviÍnêíto do Ensino lnÍantil em CÍeche

3.1.90.04.00 / 1541 - Contratacao Por Tempo Dêtêrminâdo

3.'l.90.1 '1.00 / 154í - Vencimenlos e Vântâgêns Fixas - Pessoel Civil

3.1.90.13.00 / 1541 - Obngacoes PatÍonars

Total poÍ Ação:

Total por Ação:

Total por Açãoi

Total por Ação

Total poÍ Unidade Orçamentária

0,00

28.000,00

28.000,00

28.000.00

0,00

28.000,00

331.000,00

0,00

0,00

33í.000,00

0,00

100.000,00

231.000.00

33í.0O0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

420.000,00

2,025 -Acesso à Escola - EF

3.3.90.36.00 / 154í - OutÍos Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros SêNicos de Terceircs - Pessoa Jundica

0,o0

60.000,00

60.000,00

60.000,00

0,00

50.000,00

2.028 -Acesso à Escola - El

3.3.90.30.00 /'1544 - Material de Consumo

3.3.90.36.00 /'1544 - Oukos Serv. dê TeÍcêiros - Pessoa Fisica

1.000,00

0,00

1.000,00

420.000,00

Págha' 1 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5346F6FBF16419D8C372AB8D1F28C3C5



quinta-feira, 7 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ffi
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAçA ADALBERTO RIBETRO. CENTRO

cNPr. 13.810,813/0001-60 - CEP: :16.800-000 - RUy BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAçÃO DE QDD

0701000 - Secretaria Municlpal de lnfraestrutuÍa e Servlços Públicos

ACRÉSCIMO REDUçÂO

2.044 - Gêstão das Atividadê6 da Secrêtaria de lnfraêstrutura

3.3.90.30.00 / 1500 - l\ratenâl de Consumo

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridrca

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

2,045 - Manutençáo da lnÍráêslrutu.a e dos Sêrviços Públicos do Município

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terc€iros - Pessoa Fisica

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Seívicos de Íerce ros - Pessoa Juadica

Íotal por Ação:

Total poÍ Ação:

Íotal poÍ Unidade OíçamêntáÍia:

8.000,00

0,00

8.000,00

58.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

58.000,00

080í000 - Sêcretaria Municipal dê Agricultura

AcRÉScIMo REDUçÂO

2.055 - Gêstão dâs Açóês de SêcÍêtaÍiâ dê AgricuJtuÉ

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Têmpo Deteminado

3.1.90.í1.00 / 1500 - Vencimenlos e Vanlagens Fixas - Pessoal Civil

Íotal por Ação:

Totâl por Unidâde OÍçâmentária:

0,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

í00í000 - Fundo Municipal de Assistência Social

ACRÉSCIMO REDUçÂO

2.065 - Gestão das Açõês dâ Sêcretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 1500 - Conkatacâo Por Tempo Determinado

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimênlos e Vanlagens Fixas - Pessoal Civil

3.3.90.Í4.00 / 1500 - Dianas - Pêssoal Civil

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Sêrv. de Terceiros - Pessoa Fisica

0,00

18.000 00

0,00

5.000,00

23.000,00

23.000,00

Total por Açâo:

Totâl por llnidede OÍçamêntária:

18.000,00

0,00

5.000,00

0,00

23.000,00

23.000,00

total êêral í.04í.000,00 í.tMí.000,00

Art 20 - A execuÉo orçamentária obêdecerá ao Quadro dê Delâlhamento de Despesa QDD, a estrutuÍa de Custos de
Proietos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, Íixados na Lei OrÇamentária Anual.

Art 30 - Este(a) Decrêto entra em vigor a partir de segunda-feiÍa,2 de júoho de 2OZs

GABINETE OO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, êm 02 de junho de 2025

Páglnar 2 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5346F6FBF16419D8C372AB8D1F28C3C5



quinta-feira, 7 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 01425 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ffi
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRÁÇA ÁDALBERTO RIBEIRO. CENTRO

CNPI: 13.810.813/0001-60 - CEP 46.400-000 - RUy BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Sr..-*.u (!

PRISCILA BASTOS OA SILVA BOAVENTURÂ
Tesoureiro

CPF: 005.724.405-70

ERIDAN i'ARNNS DE ARAUJO DOURADO
Prêferto Municipal

CPF: 141.063.535-04

Pag ia:3 de 3

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5346F6FBF16419D8C372AB8D1F28C3C5


		2025-08-07T12:22:49-0300




