

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Decreto Financeiro/Contábil



Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PRACA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO N° 9 DE 02 DE JUNHO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 21 de 10 de dezembro de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto N° 47 de 18 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

0301000 - Secretaria Municipal de Administração

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município		
3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado	0,00	400.000,00
3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	400.000,00	0,00
3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria	90.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	90.000,00
Total por Ação:	490.000,00	490.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	490.000,00	490.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	0,00	28.000,00
3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria	28.000,00	0,00
Total por Ação:	28.000,00	28.000,00
2.016 - Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche		
3.1.90.04.00 / 1541 - Contratacao Por Tempo Determinado	331.000,00	0,00
3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	100.000,00
3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigacoes Patronais	0,00	231.000,00
Total por Ação:	331.000,00	331.000,00
2.025 - Acesso à Escola - EF		
3.3.90.36.00 / 1541 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física	0,00	60.000,00
3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica	60.000,00	0,00
Total por Ação:	60.000,00	60.000,00
2.028 - Acesso à Escola - EI		
3.3.90.30.00 / 1544 - Material de Consumo	1.000,00	0,00
3.3.90.36.00 / 1544 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física	0,00	1.000,00
Total por Ação:	1.000,00	1.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	420.000,00	420.000,00

SIAFIIC -

Página: 1 de 3

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	50.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	50.000,00
Total por Ação:	50.000,00	50.000,00
2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município		
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física	8.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	8.000,00
Total por Ação:	8.000,00	8.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	58.000,00	58.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura		
3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação Por Tempo Determinado	0,00	50.000,00
3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00	0,00
Total por Ação:	50.000,00	50.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	50.000,00	50.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social		
3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação Por Tempo Determinado	18.000,00	0,00
3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,00	18.000,00
3.3.90.14.00 / 1500 - Diárias - Pessoal Civil	5.000,00	0,00
3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física	0,00	5.000,00
Total por Ação:	23.000,00	23.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	23.000,00	23.000,00
Total Geral:	1.041.000,00	1.041.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 02 de junho de 2025.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PRISCILA BASTOS DA SILVA BOAVENTURA

Tesoureira

CPF: 005.724.405-70

ERIDAN MARTINS DE ARAUJO DOURADO

Prefeito Municipal

CPF: 141.063.535-04